沖高Ｐ連第 06-73 号

令和６年 11 月 11 日

各高等学校

 校   長 殿

  ＰＴＡ会長 殿

                                         沖縄県高等学校ＰＴＡ連合会

                           会 長 杉 本   龍

                          沖高Ｐ連進路対策委員会

                           委員長 玉 城 直 路

                                                          （公印省略）

「親子のための進路研修会」の開催について

 会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本連合会の

活動にご理解とご支援を賜り感謝申し上げます。

 さて、標記の研修会を下記のとおり北部開催・那覇開催と２会場で実施いたします。

つきましては、公私共にご多忙と存じますが、会員の皆様の参加をお願い申し上げます。

記

１ 行 事 名：親子のための進路研修会

      『住まいと暮らし～成人を迎えた独り立ちする子供に対する保護者の役割と助言～』

２ 主  催：沖縄県高等学校ＰＴＡ連合会 進路対策委員会

３ 日  時：【北部開催】令和６年１２月 ７日（土） １４:００～１６：００（受付 13:30～）

            【那覇開催】令和７年 ２月１５日（土） １４:００～１６：００（受付 13:30～）

４ 対 象 者：沖高Ｐ連 会員（保護者、教職員）と高校生

５ 場  所：【北部会場】名護市屋部地区センター １階ホール

       【那覇会場】沖縄県教職員共済会館「八汐荘」１階 屋良ホール

６ 参 加 料：無料

７ 詳  細：別紙「実施要領」をご確認下さい。

８ 参加申込：下記ＱＲコードより申込をお願いします。 期限は【北部開催】１２月 ２日（月）

                              【那覇開催】 ２月 ６日（木）

https://forms.office.com/r/GtAx7JGKJu

 本件問い合わせ

  沖縄県高等学校ＰＴＡ連合会事務局

 〒900-0014 那覇市松尾1-6-1

  沖縄県教職員共済会館「八汐荘」３Ｆ

 TEL   098-866-6420 FAX  098-866-6429

 ﾒｰﾙ  oki-koup@mco.ne.jp

        担当：與那覇・奥平

令和６年度沖縄県高等学校ＰＴＡ連合会

親子のための進路研修会 実施要項

趣  旨：高校卒業後の就職や進学のため自宅を離れアパートを借りる卒業生も多くおり、

独り暮らし生活が始まる。高校在学中に必要な生徒と保護者の取組み、卒業後の

ひとり暮らしに向けた事前準備や保護者サポートの必要事項を習得し、生徒と保

護者のそれぞれの役割について親子で話し合う機会に繋がることを期待する。

期   日：【北部開催】令和６年１２月 ７日(土) １４：００～１６：００ (受付 13:30～)

     【那覇開催】令和７年 ２月１５日(土) １４：００～１６：００ (受付 13:30～)

参 加 者：保護者、高校生、教職員 等

場   所：【北部会場】名護市屋部地区センター １階ホール 定員６０名

【那覇会場】沖縄県教職員共済会館 八汐荘１階 屋良ホール 定員９０名

講  師：仲里 朝功  氏 （沖縄工業高校 PTA 会長、宅地建物取引士・賃貸不動産経営管理士）

講話内容：「住まいと暮らし～成人を迎えた独り立ちする子供に対する保護者の役割と助言～」

        第 1 部「高校在学中の生徒と保護者の取組み」

         第２部「卒業後ひとり暮らしの事前準備やサポート」

                第３部 質疑応答、参加者による情報交換

◎第１部 高校在籍中の生徒と保護者が取り組む進路に向けて

・進学（一般選抜・総合型選抜・学校推薦型）   ・学校推薦型の評価基準と大学の評価基準

・オープンキャンパスや合同大学説明会の活用   ・学業資金（奨学金・学資ローン）

・試験日程（令和 7 年 3 月参照）   ・合格通知   ・入学手続き   ・進路計画（まとめ）

・合格・入学に向けて（まとめ）    ・奨学金の継続について       ・役割の再確認（まとめ）

◎第２部 卒業後、一人暮らしを見据えた事前準備やサポート

・民法の改正  ・教育基本法と民法   ・実印とは？  ・信用情報機関  ・住まいに関する法律

・物件（アパートとマンション）   ・物件資料、1R と 1K の違い、方角    ・内覧時に行うこと

・同建物内の賃料の変動例   ・住まい探し（情報収集・住む場所）   ・賃貸借契約の用語

・賃貸借契約までの流れ       ・住まい探し（不動産会社）      ・IT 内覧、IT 重要事項説明

・賃貸借契約の種類（普通借家契約                        ・定期借家契約・使用貸借契約）

・初期費用、最更新費用、再契約費用      ・入居してすぐ行うこと      ・入居中のトラブル

・退去時の費用（原状回復で請求される一例）                  ・原状回復の負担割合解説書

・相談窓口（沖縄県宅地建物取引業協会・全日本不動産協会沖縄県本部・沖縄県住宅供給公社）